que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica aberto na Contabilidade do Governo do
Município de Buritama, um crédito adicional especial,  ao
orçamento programa de 2023, nos termos do inciso I do
art.  41  da  lei  federal  nº  4.320/64,  no  valor  de  R$
130.000,00 (Cento e  Trinta  Mil  Reais),  para criação das
seguintes dotações orçamentárias.

Codificação - Especificação da Despesa - Valor R$
02 PODER EXECUTIVO
02.05 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB
12.361.0013.2.010  Atividades  do  Ensino

Fundamental  -  FUNDEB
Fonte 02 Transf.

[...]

aberto  pelo  artigo  anterior,  serão  utilizados  recursos
provenientes de Superávit Financeiro, apurado no balanço
patrimonial  do  exercício  anterior  (2022),  nos  termos  do
inciso I, do parágrafo 1º c.c parágrafo 2º do art. 43, da Lei
4.320/64, no valor de R$ 130.000,00 (Cento e Trinta Mil
Reais).

Art. 3º - O Demonstrativo de Impacto Orçamentário-
Financeiro, de que trata o art. 16, da Lei Complementar nº
101/00,  fica  dispensado,  tendo  em  vista  tratar-se  de
abertura  de  crédito  de  dotações  orçamentárias  por
superávit  financeiro,  cuja  finalidade  não  irá  acarretar

[...]

FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA,
EM LOCAIS ONDE SE FIZER NECESSARIO REALIZAR
DENTRO DO MUNICIPIO DE BURITAMA”, em face da
Adjudicação  da  Pregoeira  com  a  empresa:  CONSFORTE
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA ME, inscrita no CNPJ
n.º  21.978.188/0001-17,  no  valor  de  R$  299.300,00
(duzentos e noventa e nove mil e trezentos reais). Ante as
competências a mim conferidas, AUTORIZO à assinatura do
Contrato e despesas decorrentes,  observadas as normas
legais  e  regulamentadas,  bem  como  a  emissão  das
Autorizações de Fornecimentos/Ordens de Serviços e das
respectivas  Notas  de  Empenho  e/ou  Sub-Empenhos

[...]

subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666, de 21.06.1993 e
suas alterações, e com o Decreto Municipal n.º 1.805, de
01.04.2008, ADJUDICA os itens licitados para as empresas:
FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ n.º
24.067.457/0001-81, no valor de R$ 53.445,00 (cinquenta e
três mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais); G S JORGE
JUNIOR LTDA ME, inscrita no CNPJ n.º 18.037.745/0001- 90,
no valor de R$ 78.401,40 (setenta e oito mil, quatrocentos
e  um  reais  e  quarenta  centavos);  MARLENE  FRABIO
GARDIOLI PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no CNPJ
n.º 17.606.253/0001-06, no valor de R$ 92.366,00 (noventa
e dois mil, trezentos e sessenta e seis reais); RILLCLEAN
C O M E R C I A L  L T D A  E P P ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  n . º
26.134.447/0001-47, no valor de R$ 60.862,00 (sessenta
mil, oitocentos e sessenta e dois reais); R T DISTRIBUIDORA
EIRELI  ME,  inscrita  no  CNPJ  n.º  23.680.765/0001-15,  no

valor de R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos
rea is ) ,  conforme  necess idade  e  interesse  da
repartição/setor  interessada(o)  do  Contratante,  e  terá  o
prazo de vigência de 12 (doze) meses, contados da data da
Ata  de  Registro  de  Preços  do  Pregão  Presencial  Para
Registro  de  Preços  nº.